
22 DIÁRIO OFICIAL Nº 33237 Segunda-feira, 24 DE OUTUBRO DE 2016

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1806/2016-GAB/SEMAS DE 20 DE OUTU-
BRO DE 2016
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA DA REDESIMPLES/
SEBRAE
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: ALAGOAS/AL.
PERIODO: 24/10 A 27/10/2016 - (03 e ½) DIÁRIAS
SERVIDOR:
- 5914585/2- LILIA MARCIA RAMOS REIS- (GERENTE)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 121288
PORTARIA Nº 1809/2016-GAB/SEMAS DE 21 DE OUTU-
BRO DE 2016
OBJETIVO: REALIZAÇÃO DE AMOSTRAGEM PARA 
MONITORAMENTO DA QUALIDADE DA ÁGUA PARA DIVULGAÇÃO 
DE DADOS DE BALNEABILIDADE DE PRAIAS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: ABAETETUBA/PA E BARCARENA/PA
PERIODO: 25/10/2016 - (½) DIÁRIA
SERVIDORES:
- 5136784/1- IVELISE NAZARE FRANCO FIOCK DOS SANTOS - 
(BIOLOGO)
- 5888704/1- RAFAELLA GALVAO MIRANDA - (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 57194377/1- LEONARDO SILVA DA SILVA- (MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 121636
PORTARIA Nº1807/2016-GAB/SEMAS                   BELÉM, 
21 DE OUTUBRO DE 2016.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia, 
usando das atribuições que lhe são conferidas;
CONSIDERANDO termo do memorando nº 156915/2016/
GEPLAM/COMAM/DIORED/SAGRA de 11/10/2016, que informa 
que as despesas da viagem, serão custeadas pelo Instituto 
Nacional de Colonização e Reforma Agrária - INCRA.
R E S O L V E:
I – Autorizar a viagem dos servidores LUIZ EDINELSON 
CARDOSO E CARDOSO, matricula nº 57234130/1, ocupante do 
cargo de Técnico em Gestão de Agropecuária/Gerente e IVAN 
DA SILVA RIBEIRO, matricula nº 8001271/1, ocupante do cargo 
de Engenheiro Florestal com objetivo de participar de mutirão, 
que ocorrerá no período 07/08 a 13/08/2016, no município de 
Alenquer/PA.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia

Protocolo: 121677

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE 
DO ESTADO DO PARÁ

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÂO DE RESULTADO DE LICITAÇÂO:
Pregões de n° 20, 26 e 27
Onde se Lê: Data da Homologação 21/10/2016
Leia-se: Data da Homologação 20/10/2016

Protocolo: 121361

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 2
Contrato n.º: 060/2015
Data de Assinatura: 20/10/2016
Vigência: 04/11/2016 a 03/11/2017
Objeto: Prorrogar a vigência contratual, por 12 (doze) meses a 
partir do termino da vigência atual em 03/11/2016.
Justifi cativa: Justifi ca-se a celebração do presente termo aditivo 
para possibilitar a continuidade da prestação dos serviços já 
contratados.
Contratado: A.A.J Lourenço & CIA LTDA
Endereço: Travessa Chaco , 1847, casa B, Marco, Belém/PA.
CEP: 66.093-541
Ordenador: Thiago Valente Novaes

Protocolo: 121463

DIÁRIA
.

Portaria nº. 761 de 21 de outubro de 2016
Objetivo: Realizar visita técnica e mapeamento de áreas para a 
implantação de SAFS lote a lote
Fundamento Legal: Conforme o processo nº. 2016/431097 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém
Destino: Senador José Porfírio
Período: 26/10 a 04/11/2016 - 9,5 (nove e meia) diárias
Servidor: 5921264 - Roseline Barbosa Henrique Rezende - 
Técnica em Gestão Ambiental
Ordenador: THIAGO VALENTE NOVAES
Portaria nº. 762 de 21 de outubro de 2016
Objetivo: Manejo de viveiro, visita técnica e mapeamento das 
áreas para a implantação dos SAFs
Fundamento Legal: Conforme o processo nº. 2016/431126 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Altamira
Destino: Pacajá
Período: 26/10 a 04/11/2016 - 9,5 (nove e meia) diárias
Servidor: 5926615 - Jeosivan Silva de Andrade - Téc. Gestão 
Ambiental
Ordenador: THIAGO VALENTE NOVAES
Portaria nº. 763 de 21 de outubro de 2016
Objetivo: Manejo de mudas nos viveiros e distribuição de 
insumos e sementes e mapeamento das áreas para plantio
Fundamento Legal: Conforme o processo nº. 2016/431110 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Altamira
Destino: Anapú
Período: 26/10 a 04/11/2016 - 9,5 (nove e meia) diárias
Servidor: 57207773 - Israel Alves de Oliveira - cargo Gerente de 
Escritório Regional
Ordenador: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 121635

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA 
SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 1547/2016-SAGABelém, 19 de outubro de 
2016.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Publica e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais.CONSIDERANDO: O art. 98 cc a línea a do 
inciso I do art. 99 da Lei 5.810/1994, que dispõe sobre o Regime 
Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis da Administração 
Direta, das Autarquias e das Fundações Públicas do Estado do 
Pará.CONSIDERANDO: memorando n° S/N/2016, de 17 de 
outubro de 2016 constantes no Processo nº 2016/422743 de 
17 de outubro de 2016.RESOLVE: Conceder a servidora ELI DO 
SOCORRO GONÇALVES PINHEIRO, MF nº 3213528/1, Auxiliar 
Técnico, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, referente ao 
triênio de 1988/1991, no período de 04 de novembro de 2016 a 
02 de janeiro de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 121356
PORTARIA Nº 1529/2016-SAGABelém, 19 de outubro de 
2016.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais e...CONSIDERANDO: O art. 74 cc o inciso 
I do art. 75 da Lei 5.810/1994, que dispõe sobre o Regime 
Jurídico Único dos Servidores Públicos Civis da Administração 
Direta, das Autarquias e das Fundações Públicas do Estado 
do Pará.CONSIDERANDO: O Plano de Férias 2016 da SEGUP.
RESOLVE: Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo 
relacionados:

NOME CARGO/FUNÇÃO PERÍODO
 AQUISITIVO

PERÍODO DE 
GOZO

Alberto Jun Hamaguchi Cood. de Tecnologia da 
Informática 2015/2016 01.11 a 

30.11.2016

Aparecido Teodoro Corrêa Comandante de Aeronave 2015/2016 01.11 a 
30.11.2016

Arthur do Rosário Braga Gerente de Operações PC 2015/2016 01.11 a 
30.11.2016

Carlos Alberto dos Santos 
Siqueira Agente de Portaria 2015/2016 07.11 a 

06.12.2016

Clicia Hellene Tavares H. 
Almeida Consultor Jurídico do Estado 2015/2016 19.11 a 

03.12.2016

Elcio Guimarães Lima Gerente de Núcleos Regionais 2015/2016 01.11 a 
30.11.2016

Edilena Miranda da silva Teixeira Assistente Administrativo 2015/2016 1.11 a 30.11.2016

Hilton de Freitas Mendes Economista 2015/2016 01.11 a 
30.11.2016

Jorge Santana da Cruz Castilho Assistente Administrativo 2015/2016 17.11 a 
16.12.2016

M° Tereza do Nascimento Borges Coord. de Grupo de Trabalho 2015/2016 01.11 a 
30.11.2016

Maria Elizeth Pereira da Silva Tec. em Gestão Publica 2015/2016 09.11 a 
08.12.2016

Rita de Cassia Fonseca Paes Secretario de Gabinete 2015/2016 07.11 a 
06.12.2016

Rosana Maria Ribeiro Agente Administrativo 2015/2016 21.11 a 
20.12.2016

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 121345

PORTARIA Nº 1530/2016-SAGABelém, 18 de outubro de 
2016.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais, e  CONSIDERANDO: O Memorando nº 
057/2016-SAGA/SEGUP de 02 de setembro de 2016, constante 
do Processo nº 2016/359504.CONSIDERANDO: Considerando 
a PORTARIA Nº 1.468/2016-SAGA de Belém, 05 de outubro de 
2016, que concedeu férias da servidora MARIA TEREZA DO 
NASCIMENTO BORGES, MF n° 5558661, Coordenação de 
Grupo de Trabalho, no período de 01 a 30 de novembro de 2016.
RESOLVE: Designar a servidora SIMONI MARLY FERREIRA 
LEÃO DA SILVA, MF nº 5897891, para responder pelo cargo 
de Coordenação de Grupo de Trabalho, no período de 01 a 30 de 
novembro de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Secretário Adjunto de Gestão Administrativo

Protocolo: 121348

Portaria nº 1531/2016-SAGA de 18 de outubro de 2016
Objetivo: a fi m de realizar a manutenção corretiva e adequações 
tecnológicas no NIOP’S dos municípios.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-Sead
Origem: Belém-PA/Brasil /  Destino: PARAGOMINAS, TAILÂNDIA 
e PARAUAPEBAS/PA
Servidor: MAURO ANTONIO DA GAMA LOPES  (3°SGT/PM)– MF: 
5334772/1
Período: de 12 a 16.09.2016 / 05  (cinco) diárias de alimentação 
e 04 (quatro) diárias de pousada.
   Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

Portaria nº 1532/2016-SAGA de 18 de outubro de 2016
Objetivo: a fi m de realizar a manutenção corretiva e adequações 
tecnológicas no NIOP’S dos municípios.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-Sead
Origem: Belém-PA/Brasil /  Destino: PARAGOMINAS, TAILÂNDIA 
e PARAUAPEBAS/PA
Servidor: EDIMAURO NAVEGANTES COUTINHO (3°SGT/PM)– 
MF: 5419859/1
Período: de 12 a 16.09.2016 / 05 (cinco) diárias de alimentação 
e 04 (quatro) diárias de pousada.
   Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

Portaria nº 1533/2016-SAGA de 18 de outubro de 2016
Objetivo: com o objetivo de realizar visita no centro de comando 
e controle da Policia Militar do Estado de SP.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-Sead
Origem: Belém-PA/Brasil /  Destino: SÃO PAULO/SP
Servidor: HILTON CELSON BENIGNO DE SOUZA (CEL.QO/PM)– 
MF: 51798661
Período: de 16 a 19.10.2016 / 04 (quatro) diárias de alimentação 
e 05 (cinco) diárias de pousada.
   Ordenador: JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR

Portaria nº 1534/2016-SAGA de 19 de outubro de 2016
Objetivo: a fi m de realizar o translado do Avião Cravan para 
Belém.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e Portaria nº 
0419/2007-Sead
Origem: Belém-PA/Brasil /  Destino: MANAUS/AM


